
Организация Объединенных Наций  A/C.5/76/SR.6 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

3 March 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-15625 (R) 

*2115625*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 28 октября 2021 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Маргарян  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Армения) 

затем: г-н эль-Махс (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Египет) 

Заместитель Председателя Консультативного комитета 

по административным и бюджетным вопросам: г-н Хант 
 

 

Содержание 
 

Пункт 140 повестки дня: Улучшение финансового положения Организации 

Объединенных Наций (продолжение) 

Пункт 138 повестки дня: Предлагаемый бюджет по программам на 2022 год 

(продолжение) 

 Смета, пересмотренная с учетом резолюций и решений, принятых 

Экономическим и Социальным Советом на его сессии 2021 года 

 Условия службы и вознаграждение должностных лиц, обслуживающих 

Генеральную Ассамблею, помимо должностных лиц Секретариата: 

постоянно работающие члены Комиссии по международной 

гражданской службе и Председатель Консультативного комитета 

по административным и бюджетным вопросам 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.5/76/SR.6 
 

 

2/15 21-15625 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 140 повестки дня: Улучшение финансового 

положения Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/435) 
 

1. Г-жа Поллард (заместитель Генерального сек-

ретаря по стратегии, политике и контролю в области 

управления) говорит, что со времени представления 

информации о финансовом положении Организации 

Объединенных Наций, состоявшегося 19 октября 

2021 года в ходе 4-го заседания Комитета, число гос-

ударств-членов, в полном объеме выплативших 

начисленные взносы в регулярный бюджет, достигло 

133; число государств-членов, выплативших в пол-

ном объеме начисленные взносы на финансирование 

операций по поддержанию мира за периоды, на ко-

торые соответствующие мандаты были утверждены 

Советом Безопасности, — 53; число государств-чле-

нов, выплативших в полном объеме начисленные 

взносы на финансирование операций по поддержа-

нию мира за «не предусмотренный мандатом пе-

риод» с 1 июля до 31 декабря 2021 года — 27; число 

государств-членов, в полном объеме выплативших 

начисленные взносы на финансирование междуна-

родных трибуналов, — 113; и число государств-чле-

нов, выплативших в полном объеме начисленные 

взносы по всем категориям, — 50. В период после 

отчетной даты благодаря поступлению платежей от 

семи государств-членов сумма невыплаченных взно-

сов в регулярный бюджет снизилась с 1255 млн долл. 

США до 1050 млн долл. США, а от пяти государств-

членов были получены взносы на деятельность по 

поддержанию мира. 

2. Г-н Диалло (Гвинея), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что из-за уже существу-

ющего глобального неравенства темпы выхода из 

экономического спада, вызванного пандемией коро-

навирусного заболевания (COVID-19) в 2020 году, 

будут неравномерными. В то время как некоторые 

развитые страны уже находятся на пути к восстанов-

лению, прогнозируется, что развивающиеся страны, 

особенно наименее развитые страны и малые ост-

ровные развивающиеся государства, будут восста-

навливаться медленнее из-за особых факторов уяз-

вимости, с которыми они сталкиваются. Для того 

чтобы способствовать устойчивому восстановлению 

всех государств-членов, следует обеспечить надле-

жащее финансирование Организации Объединен-

ных Наций и многосторонней системы. 

3. Финансирование лежит в основе системы 

управления Организации Объединенных Наций. Для 

того чтобы Организация Объединенных Наций 

могла выполнять свои мандаты, требуется 

предоставить ей достаточное и предсказуемое фи-

нансирование. Группа по-прежнему обеспокоена 

проблемами с ликвидностью, сказывающимися на 

регулярном бюджете. Несмотря на то что благодаря 

поступлению рекордного объема взносов в апреле 

2021 года положение с денежными средствами регу-

лярного бюджета несколько улучшилось, непредска-

зуемость выплаты начисленных взносов неодно-

кратно приводила к таким мерам, как снижение тем-

пов найма персонала и контроль за расходованием 

средств, что подрывало выполнение мандата. 

4. При управлении бюджетом следует исходить из 

потребностей осуществления программ, а не из объ-

ема имеющихся денежных средств. Группа глубоко 

обеспокоена тем, что задолженность одного из госу-

дарств-членов составляет примерно три четверти 

всех невыплаченных начисленных взносов в регу-

лярный бюджет. Кроме того, это государство-член 

пользуется искусственной максимальной ставкой 

начисленного взноса, или верхним пределом, кото-

рый был основан на погашении им предыдущей за-

долженности, а это условие так и осталось невыпол-

ненным. Это государство-член должно незамедли-

тельно выполнить свои финансовые и юридические 

обязательства перед Организацией. Учитывая пред-

сказуемость цикла регулярного бюджета Организа-

ции Объединенных Наций, сроки национальных фи-

нансовых циклов не должны использоваться в каче-

стве оправдания для несвоевременных платежей. 

5. Что касается поддержания мира, то обнадежи-

вает тот факт, что меры, одобренные Генеральной 

Ассамблеей в ее резолюции 73/307, включая меха-

низм перекрестного заимствования средств для ак-

тивных операций по поддержанию мира и рассылку 

писем с предложением государствам-членам выпла-

тить взносы за весь финансовый год миротворческой 

деятельности, способствовали более своевремен-

ному погашению обязательств перед странами, 

предоставляющими воинские и полицейские кон-

тингенты. Способность Организации погашать свои 

обязательства полностью зависит от выплаты начис-

ленных взносов. Серьезную озабоченность вызы-

вает тот факт, что то же самое государство-член, 

объем задолженности которого составляет три чет-

верти всех невыплаченных взносов в регулярный 

бюджет, задолжало также сумму, составляющую бо-

лее половины всех невыплаченных взносов на опе-

рации по поддержанию мира. Хотя это государство-

член уже получает выгоду от применения кардиналь-

ным образом искаженного метода определения по-

рядка финансирования Организации, оно продол-

жает в одностороннем порядке задерживать свои 

взносы, цепляясь за свои особые привилегии в 

https://undocs.org/ru/A/76/435
https://undocs.org/ru/A/RES/73/307


 
A/C.5/76/SR.6 

 

21-15625 3/15 

 

Совете Безопасности. Имеющие соответствующую 

возможность государства-члены должны воплощать 

свои слова в действия и выплачивать начисленные 

взносы в полном объеме, своевременно и без каких-

либо условий. Кроме того, развитым странам сле-

дует взять на себя бо́льшую долю ответственности 

за финансирование Организации. 

6. Группа выражает признательность государ-

ствам-членам, которые приложили усилия для 

уменьшения своей задолженности по взносам, не-

смотря на влияние пандемии на их экономику. 

Группа с пониманием относится к государствам-чле-

нам, которые оказались не в состоянии выполнить 

свои финансовые обязательства по независящим от 

них причинам. Следует прилагать все усилия для 

оказания государствам-членам помощи в выплате 

начисленных им взносов, и государства-члены не 

должны быть лишены возможности выполнять свои 

юридические и финансовые обязательства перед Ор-

ганизацией. Несмотря на то, что на членов Группы 

приходится все возрастающая доля расходов Орга-

низации, они привержены конструктивному участию 

в усилиях по преодолению финансовых трудностей 

Организации. Невзирая на значительные экономиче-

ские проблемы, с которыми они сталкиваются, раз-

вивающиеся страны очень серьезно относятся к 

своим финансовым взносам в Организацию Объеди-

ненных Наций и призывают своих партнеров делать 

то же самое. 

7. Г-н Камелли (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя) говорит, что госу-

дарства — члены Европейского союза высоко оцени-

вают усилия Генерального секретаря, Контролера и 

руководителей программ по выполнению своих ман-

датов, несмотря на трудности, вызванные дефици-

том денежных средств в Организации и пандемией. 

Хотя меры по экономии денежных средств, приня-

тые в 2020 году и в начале 2021 года, помогли 

предотвратить остановку деятельности Организа-

ции, они не были устойчивыми, поскольку лишь вре-

менно смягчили последствия кризиса ликвидности, 

а не устранили его полностью. Руководители про-

грамм работали в условиях финансовой непредска-

зуемости, исходя в своих решениях из имеющихся 

денежных средств, а не из потребностей выполнения 

мандата. Европейский союз встревожен тем фактом, 

что из-за нехватки ликвидности откладывается или 

отменяется все большее число мероприятий и собы-

тий. Это не только препятствовало выполнению ман-

дата, но и привело к накоплению задержек и низким 

показателям исполнения бюджета, что подрывает 

эффективность и актуальность деятельности Орга-

низации. 

8. Для того чтобы найти устойчивые решения, 

члены Комитета должны выработать общее понима-

ние кризиса ликвидности, включая его коренные 

причины. Борьба с кризисом является общей обязан-

ностью Организации и государств-членов. Поэтому 

государства-члены должны приложить все усилия 

для полной и своевременной выплаты начисленных 

им взносов. В тех случаях, когда полная и своевре-

менная выплата невозможна, государства-члены 

должны четко и достоверно сообщать Секретариату 

о своих планах выплат, чтобы по возможности обес-

печить предсказуемость движения денежных 

средств. Делегация Европейского союза привет-

ствует усилия некоторых государств-членов по со-

кращению их задолженности и призывает другие 

государства, имеющие задолженность, в первооче-

редном порядке решить эту проблему. 

9. Необходимо приложить больше усилий для 

устранения коренных причин негативных тенденций 

в положении с ликвидными средствами, в частности 

по линии регулярного бюджета. Жесткость действу-

ющих бюджетных правил и финансовой практики 

препятствует эффективному управлению, а также 

ухудшает и без того сложную финансовую ситуа-

цию. Кроме того, Организация оказалась в замкну-

том круге, когда низкие показатели исполнения бюд-

жета ведут к возврату неизрасходованных средств 

государствам-членам, включая те, которые имеют за-

долженность, что дополнительно усугубляет дефи-

цит наличности. Организация должна обеспечить 

более стратегическое управление своими бюдже-

тами и ситуацией с ликвидностью, сохраняя при 

этом высочайшие стандарты транспарентности и 

подотчетности. Необходимо создать механизмы 

устранения дефицита ликвидных средств, и Комитет 

должен внимательно изучить все резервы и дополни-

тельные механизмы ликвидности, чтобы убедиться, 

что они по-прежнему отвечают поставленным це-

лям. 

10. Европейский союз с удовлетворением отмечает 

положительные результаты решений в отношении 

операций по поддержанию мира, принятых в ходе 

второй части возобновленной семьдесят третьей 

сессии Генеральной Ассамблеи, в частности управ-

ление остатками денежных средств всех действую-

щих операций по поддержанию мира в рамках пула 

и рассылку писем с предложением государствам-

членам выплатить взносы на поддержание мира за 

весь годовой бюджетный период. Эти меры не 

только позволили улучшить управление ликвидно-

стью и повысить предсказуемость поступления де-

нежных средств, но и укрепили выполнение манда-

тов, а также привели к более своевременным 



A/C.5/76/SR.6 
 

 

4/15 21-15625 

 

выплатам негражданскому персоналу. Тем не менее 

вызывает сожаление тот факт, что завершенные опе-

рации по поддержанию мира не могут быть ликви-

дированы из-за постоянной нехватки ликвидных 

средств в регулярном бюджете. 

11. Будучи твердо привержены принципам много-

сторонности, государства — члены Европейского со-

юза считают своим долгом предоставлять ресурсы, 

необходимые для того, чтобы Организация могла эф-

фективно выполнять свои мандаты. Обеспечение 

финансовой стабильности Организации Объединен-

ных Наций — это общая ответственность госу-

дарств-членов и Организации, имеющая решающее 

значение для выполнения Организацией своих ман-

датов. 

12. Г-н Тео (Сингапур), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что положение с ликвидными средствами 

по линии регулярного бюджета несколько улучши-

лось и что в 2021 году Организации пока не при-

шлось брать займы из Фонда оборотных средств. Он 

поблагодарил государства-члены, которые сделали 

это достижение возможным, выплатив свои взносы 

в этом году раньше, чем требовалось, несмотря на 

финансовые трудности, с которыми многие из них 

продолжают сталкиваться в результате пандемии. 

13. Тем не менее уровень задолженности по регу-

лярному бюджету остается значительным. Хотя Ор-

ганизация получила повышенный уровень взносов 

на 2021 год, улучшение положения с ликвидными 

средствами объясняется также жесткими мерами по 

экономии денежных средств, введенными для сни-

жения риска сбоев в работе. Хотя эти меры необхо-

димы для смягчения кризиса ликвидности в кратко-

срочной перспективе, в долгосрочной перспективе 

они могут создать проблемы для Организации. Ва-

кантные должности должны быть заполнены как 

можно быстрее, а мандаты не могут быть выполнены 

без надлежащих людских ресурсов и опыта. Един-

ственный устойчивый способ вывести Организацию 

из режима экономии денежных средств заключается 

в устранении первопричины проблемы, а именно по-

стоянных задержек с выплатой начисленных взно-

сов. Поэтому государства-члены должны выполнять 

свои финансовые обязательства в полном объеме, 

своевременно и без каких-либо условий. Для того 

чтобы помочь Организации оправиться от многолет-

них недоплат, государства-члены, имеющие такую 

возможность, должны полностью выплатить не 

только свои начисленные взносы, но и свою задол-

женность. 

14. Хотя ситуация с ликвидностью бюджета опера-

ций по поддержанию мира благодаря мерам, одоб-

ренным Генеральной Ассамблеей в ее резолю-

ции 73/307, улучшилась, такие меры лишь смягчают 

последствия, но не устраняют коренную причину 

имеющихся проблем. Самым простым и эффектив-

ным решением остается уплата всеми государ-

ствами-членами начисленных им взносов в полном 

объеме, своевременно и без каких-либо условий. Это 

юридическое обязательство, закрепленное в Уставе 

Организации Объединенных Наций, а также обязан-

ность всех государств-членов, приверженных успеху 

многосторонности. 

15. АСЕАН понимает, что некоторые государства-

члены сталкиваются с реальными трудностями при 

выплате своих взносов по независящим от них об-

стоятельствам, и выражает признательность тем гос-

ударствам-членам, которые, несмотря на такие труд-

ности, все же стараются это делать. Несмотря на 

дальнейшее увеличение доли государств — членов 

АСЕАН в объеме начисленных взносов, они по-

прежнему твердо намерены выполнять свои финан-

совые обязательства перед Организацией и призы-

вают остальные государства-члены подтвердить 

свою приверженность эффективному функциониро-

ванию Организации Объединенных Наций. 

16. Г-н Хок (Новая Зеландия), выступая также от 

имени Австралии и Канады, говорит, что, поскольку 

мир продолжает принимать меры в связи с панде-

мией и другими комплексными проблемами, Орга-

низация Объединенных Наций сохраняет свою акту-

альность, помогая решать сложные задачи, выходя-

щие за рамки национальных границ. Все три делега-

ции высоко оценивают усилия Генерального секре-

таря по проведению реформ, которые помогли Орга-

низации быстро адаптироваться к стоящим перед 

ней проблемам. Они приветствуют также достигну-

тое повышение эффективности и уроки, извлечен-

ные в результате новых условий, возникших в связи 

с пандемией. 

17. Оратор с удовлетворением отмечает, что число 

государств-членов, выплативших задолженность 

полностью и в срок, несколько увеличилось по срав-

нению с тем же периодом прошлого года. Для того 

чтобы обеспечить выполнение мандатов, Организа-

ция Объединенных Наций, как и любая другая орга-

низация, должна располагать достаточными и 

надежными ресурсами. К сожалению, как указано в 

докладе Генерального секретаря (A/76/435), в 

2021 году уровень исполнения бюджета, вероятно, 

будет самым низким с 2010 года. Непредсказуемость 

 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/307
https://undocs.org/ru/A/76/435


 
A/C.5/76/SR.6 

 

21-15625 5/15 

 

финансирования привела к усилению нестабильно-

сти и неопределенности, в результате чего Органи-

зация вынуждена исходить в своей деятельности из 

имеющейся ликвидности, а не из стратегических це-

лей. Столь неустойчивая ситуация должна изме-

ниться. 

18. Австралия, Канада и Новая Зеландия проде-

монстрировали оказываемую Организации Объеди-

ненных Наций поддержку, выполнив свое юридиче-

ское обязательство выплачивать начисленные им 

взносы в полном объеме, своевременно и без каких-

либо условий. Все государства-члены, имеющие не-

погашенные взносы за 2021 год и задолженность за 

предыдущие периоды, должны выплатить свои 

взносы в первоочередном порядке, чтобы обеспе-

чить Организации необходимые ресурсы и стабиль-

ность для выполнения мандатов, установленных гос-

ударствами-членами. Делегации с интересом ожи-

дают доклада Генерального секретаря об улучшении 

финансового положения Организации Объединен-

ных Наций, который будет представлен на текущей 

сессии. Государства-члены должны тщательно рас-

смотреть представленные в нем предложения. Ав-

стралия, Канада и Новая Зеландия будут работать с 

другими государствами, чтобы найти практические 

пути улучшения финансового положения Организа-

ции. 

19. Г-н Амманн (Швейцария), выступая также от 

имени Лихтенштейна, говорит, что финансовое по-

ложение Организации Объединенных Наций по-

прежнему вызывает озабоченность. В начале 

2021 года уровень просроченной задолженности был 

рекордно высоким. Кроме того, сохраняется тревож-

ная тенденция неравномерной выплаты взносов, а 

это требует от Организации Объединенных Наций 

осторожного обращения с денежными средствами, 

чтобы не допустить срыва в проведении операций в 

течение года. Если Генеральная Ассамблея не пред-

примет решительных и последовательных усилий 

для решения этой проблемы, то мандаты Организа-

ции Объединенных Наций будут систематически 

недофинансироваться. Хотя расстановка Секретари-

атом приоритетов в деятельности Организации и яв-

ляется необходимой мерой ввиду существующих в 

ней проблем с ликвидностью, такой подход ставит 

под угрозу контроль государств-членов за выполне-

нием мандатов Организации Объединенных Наций. 

20. В то время как такие меры, как управление 

остатками денежных средств всех действующих опе-

раций по поддержанию мира в рамках пула, дали по-

ложительные результаты, в том числе обеспечили 

Генеральному секретарю бо́льшую гибкость бюд-

жета, необходимо сделать еще больше. 

Для улучшения финансового положения в долго-

срочной перспективе следует пересмотреть методо-

логию составления бюджета и нормативную базу. 

Чрезвычайно важно также предоставить Генераль-

ному секретарю как главному административному 

должностному лицу больше свободы действий в 

управлении бюджетом, включая полномочия на пе-

рераспределение, при необходимости, ресурсов 

между разделами бюджета, и одновременно гаранти-

ровать полную транспарентность и подотчетность 

перед государствами-членами. Обе делегации с ин-

тересом ожидают конкретных предложений Гене-

рального секретаря в этой связи. 

21. Структура платежей должна иметь ощутимые 

последствия для государств-членов: должны быть 

мощные стимулы для своевременной выплаты и от-

рицательные стимулы для задержки выплаты или не-

уплаты. Швейцария и Лихтенштейн будут продол-

жать своевременно и в полном объеме выполнять 

свои финансовые обязательства перед Организацией 

и предлагают другим государствам-членам делать то 

же самое. Обе делегации являются убежденными 

сторонниками эффективной и активизированной 

многосторонности и признают центральную роль 

Организации Объединенных Наций в решении гло-

бальных проблем, в частности связанных с панде-

мией. Поэтому Организации необходимо предоста-

вить достаточный объем ресурсов для выполнения 

ее мандатов. 

22. Г-н Масила (Кения), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что фи-

нансовая стабильность Организации зависит от вы-

полнения государствами-членами своих финансо-

вых обязательств в полном объеме, своевременно и 

без каких-либо условий. Группа признательна госу-

дарствам-членам, которые приложили подлинные 

усилия для выплаты своих взносов в полном объеме, 

своевременно и без каких-либо условий, несмотря 

на социально-экономические проблемы, с которыми 

они столкнулись в результате пандемии. Она призна-

тельна также тем государствам, которые постара-

лись сократить объем своих невыплаченных взно-

сов, и приветствует усилия Генерального секретаря 

по улучшению финансового положения Организа-

ции. Группа приветствует также своевременное ре-

шение Генеральной Ассамблеи позволить странам, 

обратившимся с просьбой о применении изъятия со-

гласно статье 19 Устава, в полной мере участвовать 

в работе Ассамблеи на ее семьдесят шестой сессии. 

Секретариат должен обеспечить, чтобы осуществле-

ние программ и мероприятий в рамках регулярного 

бюджета не было отложено или свернуто по причине 

невыплаты начисленных взносов. 



A/C.5/76/SR.6 
 

 

6/15 21-15625 

 

23. После периода непредсказуемости в выплате 

начисленных взносов и последовавшего за этим кри-

зиса ликвидности дефицит наличности значительно 

сократился, в том числе благодаря поступлению в 

апреле 2021 года рекордного объема взносов в раз-

мере 1 млрд долл. США, что позволило улучшить 

положение с наличностью по состоянию на конец 

того же месяца. Однако несвоевременная выплата 

взносов по-прежнему препятствует выполнению 

мандата и будет иметь долгосрочные последствия 

для деятельности Организации. Группа надеется, 

что на текущей сессии Генеральной Ассамблеи 

больше государств-членов сделают авансовые 

взносы, а государства-члены, удерживающие 

взносы, произведут необходимые платежи, чтобы 

еще более ослабить ограничения на набор персонала 

и на не связанные с должностями расходы. Невоз-

можно ожидать, что Организация будет делать 

больше при меньшем объеме ресурсов. 

24. Группа с удовлетворением отмечает, что все 

выплаты, связанные с расходами на воинские кон-

тингенты и сформированные полицейские подразде-

ления, а также на принадлежащее контингентам 

имущество являются текущими, за исключением вы-

платы в объеме 87,6 млн долл. США в отношении 

Смешанной операции Африканского союза — Орга-

низации Объединенных Наций в Дарфуре 

(ЮНАМИД). Группа надеется, что будут приложены 

все усилия для обеспечения полного возмещения 

расходов стран, предоставляющих воинские и поли-

цейские контингенты. Медицинские и экономиче-

ские последствия пандемии во всем мире, и в част-

ности в Африке, поставили Организацию Объеди-

ненных Наций в центр глобальных ответных мер, 

направленных на содействие возрождению и восста-

новлению на более совершенной основе. Поэтому 

для выполнения своих мандатов Организация 

должна быть обеспечена надежным финансирова-

нием. 

25. Г-н Кеннеди (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что с момента основания Организации Объ-

единенных Наций Соединенные Штаты вносят в нее 

крупнейшие взносы. В 2021 году Соединенные 

Штаты уже выплатили 2,1 млрд долл. США в виде 

начисленных взносов, что на 1 млрд долл. США 

больше объема взносов следующего по величине до-

нора. Как известно другим государствам-членам и 

Секретариату, Соединенные Штаты выплачивают 

взносы в регулярный бюджет в начале своего финан-

сового года. Их платежный цикл остается неизмен-

ным на протяжении 40 лет, и они продолжают оказы-

вать поддержку Организации Объединенных Наций, 

хотя их финансовый год не совпадает с финансовым 

годом Организации. Недавно Соединенные Штаты 

внесли 200 млн долл. США в регулярный бюджет и 

вскоре произведут дальнейшие платежи, намерева-

ясь полностью выплатить свои начисленные взносы. 

Страна призывает другие государства-члены, кото-

рые еще не сделали этого, присоединиться к ней и 

выплатить свои взносы в полном объеме, как только 

это позволит их национальное законодательство. Та-

кие выплаты должны помочь восстановить ликвид-

ность Организации. 

26. Г-жа Балрам (Гайана) говорит, что Гайана 

обеспокоена обострением проблем с ликвидностью, 

с которыми сталкивается Организация, и в частно-

сти прогнозируемым низким уровнем исполнения 

регулярного бюджета. Выплата начисленных взно-

сов значительно улучшает перспективы в плане лик-

видности. Поэтому государства-члены должны вне-

сти свои невыплаченные взносы, с тем чтобы Орга-

низация Объединенных Наций располагала доста-

точными ресурсами для устойчивого выполнения 

своих мандатов. Гайана будет конструктивно участ-

вовать в обсуждениях любого предложения, выдви-

нутого Генеральным секретарем, с целью улучшения 

управления ресурсами и положения с ликвидными 

средствами при сохранении подотчетности и транс-

парентности. Финансовая стабильность и предсказу-

емость имеют решающее значение для эффективной 

деятельности Организации Объединенных Наций, и 

Гайана привержена обеспечению того, чтобы Орга-

низация выполняла свои мандаты. 

27. Г-жа Або (Япония) говорит, что государства-

члены обязаны выплачивать начисленные им взносы 

в полном объеме и своевременно. Несмотря на серь-

езные внутренние финансовые проблемы, с кото-

рыми сталкивается Япония, и воздействие пандемии 

COVID-19 на ее экономику, страна добросовестно 

выполняет и будет продолжать выполнять свои обя-

зательства. Япония также по-прежнему полна реши-

мости вносить вклад в выполнение мандатов Орга-

низации Объединенных Наций. 

28. Отрадно, что положение с ликвидными сред-

ствами регулярного бюджета улучшается по сравне-

нию с предыдущими годами благодаря поступлению 

большего объема взносов и усовершенствованному 

управлению ликвидностью со стороны Секретари-

ата. Япония признательна тем государствам-членам, 

которые способствовали обращению вспять тенден-

ции к задержке платежей, и призывает их продол-

жать делать это, с тем чтобы обеспечить возвраще-

ние к нормальному функционированию. Япония 

приветствует также ослабление ограничений на 

набор персонала в результате улучшения положения 

с ликвидными средствами и просит Генерального 



 
A/C.5/76/SR.6 

 

21-15625 7/15 

 

секретаря часто информировать государства-члены 

об общем ходе набора персонала. 

29. Рассчитывая потребности в ресурсах, Секрета-

риату и Генеральной Ассамблее следует определять 

такой их объем, который является как реалистич-

ным, так и достаточным для выполнения мандатов. 

В то же время государства-члены не располагают не-

ограниченными ресурсами. Государства-члены и 

Секретариат несут общую ответственность за более 

эффективное и рациональное использование ресур-

сов, с тем чтобы обеспечить высокий уровень подот-

четности перед налогоплательщиками. Япония по-

прежнему обеспокоена проблемами ликвидности в 

Организации, в том числе в отношении регулярного 

бюджета, поскольку эти проблемы препятствуют вы-

полнению мандата. Делегация страны оратора го-

това участвовать в открытых и конструктивных об-

суждениях путей решения этого вопроса и будет и 

впредь призывать к бюджетной дисциплине, которая 

служит необходимым условием для ответственного 

выполнения мандата. 

30. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что несвоевременная выплата государствами-чле-

нами взносов оказывает негативное влияние на 

функционирование Организации Объединенных 

Наций и не позволяет добиваться максимальной от-

дачи от ее работы. Российская Федерация положи-

тельно отмечает усилия Секретариата по поощре-

нию имеющих задолженность государств-членов к 

скорейшей выплате взносов в полном объеме. 

31. Ежемесячные данные за 2021 год указывают на 

то, что четыре финансовых коэффициента платеже-

способности и ликвидности по Международным 

стандартам учета в государственном секторе, свиде-

тельствующие о соотношении наличности и обяза-

тельств, являются достаточно высокими. По данным 

на конец сентября 2021 года, все коэффициенты, в 

частности коэффициент абсолютной ликвидности 

регулярного бюджета, превышают единицу. Эта си-

туация отчетливо свидетельствует об отсутствии в 

Организации финансового кризиса, который был вы-

зван неуплатой взносов государством-членом, имею-

щим наибольшую задолженность, поскольку это гос-

ударство-член погасило свою задолженность. Фи-

нансовое положение Организации Объединенных 

Наций можно признать устойчивым. 

32. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что он призна-

телен Секретариату за рациональные меры, которые 

он принял для смягчения финансовых проблем, сто-

ящих перед Организацией. Намибия обеспокоена 

тем, что несвоевременная уплата и неуплата начис-

ленных взносов продолжает подрывать выполнение 

мандата и проведение операций. Государства-члены 

несут коллективную ответственность за поддержа-

ние международного мира и безопасности; обяза-

тельное финансирование Организации имеет реша-

ющее значение для достижения этой цели. 

33. Следует применять одинаковое отношение ко 

всем странам, а также соблюдать принцип общей, но 

дифференцированной ответственности. Намибия 

разочарована тем, что некоторые государства-члены 

продолжают выплачивать суммы, которые значи-

тельно ниже их начисленных взносов. Признавая 

экономические трудности, с которыми сталкиваются 

многие государства-члены, делегация страны ора-

тора призывает все государства-члены выплачивать 

свои взносы в полном объеме, своевременно и без 

каких-либо условий. 

34. Намибия обеспокоена продолжающимся сни-

жением уровня взносов государств-членов, что ска-

зывается на выполнении мандата. Она обеспокоена 

также тем фактом, что большинство взносов было 

получено во второй половине года, что не позволило 

Организации полностью исполнить утвержденный 

бюджет. Поэтому государства-члены должны свое-

временно выплачивать свои взносы, чтобы обеспе-

чить оптимальное планирование и исполнение бюд-

жета. Государствам-членам, которые испытывают 

трудности со своевременной и полной выплатой 

своих взносов, следует представить многолетние 

планы выплат. В результате финансовых сложностей 

Организация Объединенных Наций была вынуждена 

брать займы со счетов закрытых операций по под-

держанию мира, чтобы покрыть бюджетный дефи-

цит. Такая ситуация неприемлема, и ее можно было 

бы избежать, если бы государства-члены последова-

тельно и своевременно выплачивали свои взносы в 

полном объеме. 

35. Г-жа Нцехе (Лесото) говорит, что кризис в 

сфере здравоохранения, вызванный пандемией, 

угрожает как мировой экономике, так и экономике 

отдельных государств, в частности наименее разви-

тых и не имеющих выхода к морю развивающихся 

стран. Лесото выражает признательность государ-

ствам-членам, которые продолжают выполнять свои 

финансовые обязательства в полном объеме и свое-

временно, а также тем, которые осуществляют ча-

стичные платежи, несмотря на экономические труд-

ности, с которыми они сталкиваются в результате 

пандемии и ранее существовавших проблем, таких 

как изменение климата, долговой кризис и сокраще-

ние бюджетно-финансовых возможностей. В резуль-

тате этих усилий в апреле 2021 года в Организацию 

поступили взносы, общая сумма которых на 139 млн 

долл. США больше расчетного уровня. Финансовая 



A/C.5/76/SR.6 
 

 

8/15 21-15625 

 

неопределенность, с которой столкнулась система 

Организации Объединенных Наций, заставляет ее 

переключать внимание с обязанности поддерживать 

здоровую планету, мир, достоинство и справедли-

вость в отношениях между государствами на управ-

ление ликвидностью и обеспечение надлежащей фи-

нансовой поддержки для выполнения ее мандатов. 

Государства-члены, имеющие такую возможность, 

должны выполнять свои финансовые обязательства 

в полном объеме, своевременно и без каких-либо 

условий, чтобы помочь Организации добиться луч-

шей жизни для всех людей планеты. Вместе с тем 

следует обратить внимание на особые ситуации, в 

которых оказались некоторые развивающиеся 

страны, что не позволило им выполнить свои финан-

совые обязательства, несмотря на политическую 

волю к этому. 

36. Г-жа Го Чжици (Китай) говорит, что 25 октября 

2021 года правительство ее страны и Организация 

Объединенных Наций совместно организовали ме-

роприятие в честь пятидесятой годовщины восста-

новления законных прав Китая в Организации Объ-

единенных Наций. На протяжении предыдущих 

50 лет Китай самостоятельно продвигал свое соб-

ственное развитие, участвовал в сотрудничестве в 

целях поддержания международной справедливости 

и правосудия и внес значительный вклад в мир и раз-

витие во всем мире. Он поддерживал авторитет и 

статус Организации Объединенных Наций, продви-

гал истинную многосторонность и добросовестно 

выполнял свои обязанности в качестве постоянного 

члена Совета Безопасности. Кроме того, Китай при-

держивался целей и принципов Устава и поддержи-

вал центральную роль Организации в международ-

ных делах. В ходе общих прений на текущей сессии 

Генеральной Ассамблеи президент Китая Си Цзинь-

пин подробно остановился на китайских предложе-

ниях по улучшению глобального управления и пред-

ложил создать глобальную инициативу развития. 

37. Китай, будучи вторым по величине донором 

взносов в регулярный бюджет и бюджеты операций 

по поддержанию мира, уже полностью выплатил все 

свои начисленные взносы, наглядно продемонстри-

ровав свою поддержку Организации. Для того чтобы 

выполнять свои мандаты, Организация Объединен-

ных Наций должна обладать финансовой стабильно-

стью; финансовые ресурсы составляют основу 

управления Организацией. Для того чтобы обеспе-

чить непрерывное функционирование Организации, 

все государства-члены должны выполнять свои обя-

занности. Китай выражает признательность тем гос-

ударствам-членам, которые выплатили все взносы в 

полном объеме. Он призывает государства-члены, 

которые еще не сделали этого, выплатить свои 

начисленные взносы в полном объеме, своевременно 

и без каких-либо условий. 

38. Хотя финансовая ситуация улучшилась, это не 

дает особых поводов для оптимизма. Кризис ликвид-

ности привел к возникновению множества проблем, 

и государства-члены должны понимать его коренные 

причины. По состоянию на 8 октября 2021 года об-

щая сумма невыплаченных начисленных взносов со-

ставила 1,255 млрд долл. США по регулярному бюд-

жету и 2,18 млрд долл. США по бюджету операций 

по поддержанию мира. На одно государство-член 

приходится 80 процентов от общей суммы задолжен-

ности по регулярному бюджету и 56 процентов от 

общей суммы задолженности по бюджету операций 

по поддержанию мира. Эту давнюю и несправедли-

вую ситуацию нельзя игнорировать или считать нор-

мальной. Своевременная, полная и безусловная 

уплата взносов является одним из основных требо-

ваний системы внутреннего управления и Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций, а также резолюций 

Генеральной Ассамблеи. Государства-члены, имею-

щие задолженность, в частности те, которые в состо-

янии выплатить свои начисленные взносы, должны 

сделать это как можно скорее. 

39. Взносы, начисленные государствам-членам на 

2022–2024 годы, будут определяться на основе 

шкалы, принятой на этот период. В течение многих 

лет верхний предел был выгоден только одному гос-

ударству-члену; это также противоречит принципу 

платежеспособности. В последние годы доля начис-

ленных взносов развивающихся стран увеличилась, 

а доля развитых стран — уменьшилась. Ожидается, 

что в период действия шкалы 2022–2024 годов в Ки-

тае как в развивающейся стране произойдет увели-

чение объема начисленных взносов, которые соста-

вят более 70 процентов от общего увеличения объ-

ема взносов, начисленных государствам-членам; в 

число бенефициаров шкалы 2022–2024 годов войдут 

многие развитые страны с высоким уровнем дохода. 

Такая ситуация не имеет смысла: развивающиеся 

страны должны больше выигрывать от собственного 

роста, чем развитые страны. Комитет должен прини-

мать во внимание трудности и проблемы развиваю-

щихся стран, в том числе путем усиления мер по ока-

занию им неотложной помощи. Развитым странам с 

высоким уровнем дохода следует также взять на себя 

бо́льшую долю ответственности за финансирование 

Организации Объединенных Наций. 

40. Международное сообщество возлагает на Орга-

низацию большие надежды. Секретариат должен по-

мочь Организации преодолеть стоящие перед ней 

проблемы, включая нехватку ликвидности, и 



 
A/C.5/76/SR.6 

 

21-15625 9/15 

 

выполнить свои обязанности и мандаты, предусмот-

ренные Уставом. Необходимо оценить выполни-

мость любых инициатив по созданию новых меха-

низмов, чтобы избежать дальнейшего ухудшения 

финансовой ситуации. В целях обеспечения подот-

четности и надлежащего использования финансовых 

средств государств-членов Секретариату следует 

также продолжать улучшать управление исполне-

нием бюджета, совершенствовать механизмы внут-

реннего контроля и поддерживать финансовую дис-

циплину. 

41. Г-жа Азлиша (Малайзия) говорит, что в своей 

декларации о праздновании семьдесят пятой годов-

щины Организации Объединенных Наций (резолю-

ция 75/1) государства-члены подтвердили обязатель-

ство предоставлять начисленные им взносы в пол-

ном объеме и в установленные сроки. К сожалению, 

спустя год после принятия декларации финансовое 

положение Организации Объединенных Наций не 

улучшилось. Организация вынуждена управлять 

расходами исходя из ситуации с ликвидностью, а не 

из потребностей выполнения программ, а такая си-

туация подрывает реализацию программ по таким 

основным направлениям деятельности, как мир и 

безопасность, развитие и права человека. Во избежа-

ние сбоев в работе Организации Объединенных 

Наций во всем мире государства-члены, и прежде 

всего те из них, которые в состоянии сделать это, 

должны выплачивать свои взносы своевременно, в 

полном объеме и без каких бы то ни было условий, 

обеспечивая эффективное и действенное выполне-

ние мандата. В последние годы Малайзия последо-

вательно выполняет свои финансовые обязательства, 

полностью выплачивая начисленные взносы. Орга-

низации следует использовать свои ресурсы эффек-

тивным, действенным и ответственным образом. 

42. Г-жа Жербуи (Марокко) говорит, что финансо-

вое благополучие Организации Объединенных 

Наций зависит от полной и своевременной выплаты 

государствами-членами своих взносов. Организация 

должна быть обеспечена ресурсами, необходимыми 

для выполнения мандатов, установленных государ-

ствами-членами. Необходимо улучшить финансовое 

положение Организации Объединенных Наций, 

чтобы вдохнуть в нее новую жизнь. 

43. Марокко выражает удовлетворенность тем, что 

в апреле 2021 года финансовое положение улучши-

лось благодаря действию призыва Генерального сек-

ретаря к государствам-членам урегулировать кризис 

ликвидности, затрагивающий регулярный бюджет 

(как указано в его письме от 27 марта 2021 года). Де-

легация страны оратора принимает к сведению до-

клад Генерального секретаря (A/76/435) и 

приветствует его неустанные усилия по обеспече-

нию финансовой стабильности и предсказуемости 

Организации. Марокко стало одной из первых стран, 

которые полностью выплатили свои взносы в регу-

лярный бюджет на 2021 год; оно выплатило также 

почти все свои начисленные взносы на операции по 

поддержанию мира. Все остальные государства-

члены также должны выполнять свои финансовые 

обязательства перед Организацией в соответствии с 

Уставом. 

44. Г-н Миллс (Соединенное Королевство) гово-

рит, что Соединенное Королевство радо тому, что 

финансовое положение улучшилось, поскольку ра-

нее в этом году было получено больше взносов от 

государств-членов, а уровень невыплаченных взно-

сов снизился. Контролер и остальные сотрудники 

Организации заслуживают высокой оценки за их 

усилия, направленные на рациональное использова-

ние имеющихся ресурсов, с тем чтобы обеспечить 

выполнение мандата с особым упором на достиже-

ние результатов. Секретариат должен продолжать 

эффективно, результативно и оперативно использо-

вать свои ресурсы, в том числе для выполнения но-

вых мандатов. 

45. Вместе с тем Соединенное Королевство по-

прежнему обеспокоено проблемами ликвидности 

Организации. Время и ресурсы, выделяемые на ре-

шение проблемы нехватки ликвидности и смягчение 

ее последствий, лучше потратить на улучшение вы-

полнения мандатов на местах. Кроме того, начислен-

ные взносы не всегда обеспечивают более предска-

зуемое и устойчивое финансирование Организации. 

Оратор отмечает озабоченность Генерального секре-

таря по поводу последствий непредсказуемости и за-

держек с выплатой начисленных взносов. Соединен-

ное Королевство всегда выплачивало свои взносы в 

полном объеме, хотя и в соответствии со своим наци-

ональным финансовым годом, который, хотя и явля-

ется предсказуемым, не совпадает с финансовым го-

дом Организации Объединенных Наций. Соединен-

ное Королевство с радостью объявляет о том, что с 

2022 года оно перейдет на схему платежей, увязан-

ную с бюджетными периодами Организации Объ-

единенных Наций. Соответственно, оно выплатит 

все свои начисленные взносы по операциям по под-

держанию мира к августу 2022 года, а все начислен-

ные взносы в регулярный бюджет — к январю 

2023 года. Все государства-члены должны выплачи-

вать свои начисленные взносы в полном объеме и 

своевременно. 

46. Отрадно, что реформы, согласованные на семь-

десят третьей сессии Генеральной Ассамблеи, про-

должают положительно влиять на бюджет операций 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/1
https://undocs.org/ru/A/76/435


A/C.5/76/SR.6 
 

 

10/15 21-15625 

 

по поддержанию мира. С учетом этих улучшений 

Соединенное Королевство надеется получить на те-

кущей сессии новые и инновационные предложения, 

направленные на смягчение проблем с ликвидно-

стью и структурных проблем, затрагивающих бюд-

жеты Организации Объединенных Наций, в частно-

сти регулярный бюджет. Такие предложения должны 

быть направлены не только на решение текущих про-

блем, но и на повышение гибкости системы Органи-

зации Объединенных Наций в будущем. 

47. Г-н Эредия (Филиппины) говорит, что посте-

пенное улучшение ситуации с ликвидностью в Орга-

низации обнадеживает. По состоянию на 30 сен-

тября 2021 года свои начисленные взносы в регуляр-

ный бюджет полностью выплатили 130 государств-

членов, включая Филиппины, что является самым 

высоким зафиксированным показателем на данный 

момент с 2018 года. Оратор надеется, что эта тенден-

ция сохранится. Тем не менее Филиппины обеспоко-

ены непредсказуемостью положения с ликвидными 

средствами Организации. В результате постоянной 

нехватки денежных средств на протяжении всего 

года во второй половине года Организация вынуж-

дена была брать займы из своих резервов, а управле-

ние бюджетом по-прежнему определяется имеющи-

мися денежными средствами, а не мандатами. Не-

предсказуемость положения с ликвидными сред-

ствами также затрудняет для руководителей про-

грамм стратегическое планирование их работы на 

период после окончания текущего финансового года. 

Кроме того, положение с ликвидными средствами 

подрывает подотчетность, поскольку Организации 

нелегко привлекать руководителей программ к от-

ветственности за их работу, если они не имеют до-

статочных ресурсов для выполнения своих манда-

тов. Поэтому государства-члены должны выплачи-

вать свои начисленные взносы в полном объеме, 

своевременно и без каких-либо условий. Со своей 

стороны, Филиппины, несмотря на финансовые 

трудности, с которыми они столкнулись в результате 

активного реагирования на пандемию, по-прежнему 

привержены выплате своих взносов в соответствии 

с Уставом. 

48. Г-н Абд аль-Азиз А. М. А. аль-Аджми (Кувейт) 

говорит, что ущерб, нанесенный пандемией миро-

вому финансовому сектору и сектору здравоохране-

ния, привел к крупнейшему экономическому спаду 

за последние 90 лет. Таким образом, для оказания 

помощи государствам-членам в устойчивом восста-

новлении необходима эффективная многосторонняя 

система. Организация попала в порочный годовой 

цикл нехватки ликвидности, что не позволяет ей вы-

полнить свои мандаты, вынуждая резко ограничить 

расходы. В результате некоторые мероприятия были 

отложены или отменены. Необходимо обеспечить 

Организации Объединенных Наций надлежащее и 

предсказуемое финансирование для выполнения ее 

мандатов. Во избежание чрезвычайных мер, таких 

как замедление набора кадров и контроль за расхо-

дами, управление бюджетом должно основываться 

на выполнении программ, а не на имеющихся денеж-

ных средствах. Кувейт обязуется выплачивать начис-

ленные ему взносы в полном объеме, своевременно 

и без каких-либо условий и призывает другие госу-

дарства-члены сделать то же самое. 

49. Г-н Педросо Куэста (Куба) говорит, что, не-

смотря на усилия многих стран, мир по-прежнему 

страдает от пандемии, изменения климата, изоляции 

и нищеты. Организация Объединенных Наций явля-

ется самой ценной платформой для коллективных 

действий по достижению лучшего и более устойчи-

вого будущего. 

50. Куба обеспокоена тем, что в последние годы не-

хватка ресурсов Организации подорвала ее способ-

ность выполнять свои основные функции. Учитывая 

острую необходимость обеспечить Организацию 

Объединенных Наций финансовыми ресурсами, не-

обходимыми для осуществления ее деятельности, 

нет никаких моральных оправданий тому, что Соеди-

ненные Штаты, имеющие самую высокую ставку 

взносов в силу своей огромной платежеспособности, 

намеренно удерживают свои взносы в Организацию. 

Также неприемлемо и неэтично, что на Соединенные 

Штаты приходится почти 80 процентов всей задол-

женности по регулярному бюджету, хотя они явля-

ются ведущей экономической державой мира. Со-

единенные Штаты задолжали также примерно 

54 процента всех невыплаченных взносов на финан-

сирование операций по поддержанию мира. Такая 

неуплата служит лишь средством оказания финансо-

вого давления на Организацию. Отговорки любого 

рода неприемлемы; сроки национальных финансо-

вых циклов не являются веским обоснованием, по-

скольку бюджеты Организации следуют предсказуе-

мому циклу и определяются заранее. Аргумент, свя-

занный с выплатой внебюджетных взносов, также 

несостоятелен, поскольку такие взносы предназна-

чены для деятельности, отвечающей конкретным 

национальным интересам, и, таким образом, идут 

вразрез с основным принципом Организации — 

многосторонностью. 

51. Все государства-члены должны выплачивать 

свои начисленные взносы в полном объеме, своевре-

менно и без каких-либо условий. В то же время сле-

дует принимать во внимание особые обстоятельства, 

в которых находятся некоторые развивающиеся 



 
A/C.5/76/SR.6 

 

21-15625 11/15 

 

страны и которые не позволяют им выполнить фи-

нансовые обязательства даже при наличии у них со-

ответствующей политической воли. Недопустимо, 

что Соединенные Штаты серьезно подрывают плате-

жеспособность Боливарианской Республики Венесу-

эла, подвергая ее финансовым преследованиям и ме-

рам по замораживанию активов; такое поведение 

явно нарушает обязательства Соединенных Штатов 

как страны пребывания Центральных учреждений 

Организации Объединенных Наций. 

52. Куба пошла на большие жертвы, чтобы выпла-

тить все свои взносы Организации, несмотря на эко-

номические трудности, с которыми она столкнулась 

из-за новой вспышки COVID-19 на своей террито-

рии и из-за введенной против нее Соединенными 

Штатами экономической, торговой и финансовой 

блокады, которая остается полностью в силе, не-

смотря на гуманитарные последствия пандемии. Для 

Кубы большая честь внести свой скромный вклад в 

деятельность Организации; все прочие государства-

члены должны выплачивать свои взносы в полном 

объеме и своевременно, поскольку это единствен-

ный способ решить проблему нехватки ликвидно-

сти. 

53. Г-жа Поллард (заместитель Генерального сек-

ретаря по стратегии, политике и контролю в области 

управления) говорит, что, несмотря на проблемы с 

ликвидностью в Организации, Секретариат прила-

гает все усилия для обеспечения максимально эф-

фективного и действенного использования имею-

щихся ресурсов. Прогнозируемый уровень исполне-

ния бюджета в 90 процентов на 2021 год — самый 

низкий за последние 10 лет. Низкий уровень испол-

нения бюджета приведет к тому, что неизрасходован-

ные средства будут возвращены государствам-чле-

нам в счет их начисленных взносов на 2022 год, а это 

снизит уровень начисленных взносов на вышеупо-

мянутый год и приведет к дальнейшему дефициту 

ликвидности, когда государства-члены не будут пла-

тить вовремя. Такая ситуация может привести к бес-

конечной нисходящей спирали, в которой бюджеты 

Организации все больше определяются имеющи-

мися денежными средствами, а не мандатами. Госу-

дарства-члены должны приложить все усилия для 

решения этого вопроса; Секретариат готов оказать 

им помощь в этих усилиях. 

54. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н эль-Махс (Египет). 

 

 

Пункт 138 повестки дня: Предлагаемый бюджет 

по программам на 2022 год (продолжение) 
 

  Смета, пересмотренная с учетом резолюций 

и решений, принятых Экономическим 

и Социальным Советом на его сессии 

2021 года (A/76/7/Add.7 и A/76/303) 
 

55. Г-н Хёйсман (директор Отдела по планирова-

нию программ и бюджету), представляя доклад Ге-

нерального секретаря о смете, пересмотренной с 

учетом резолюций и решений, принятых Экономиче-

ским и Социальным Советом на его сессии 2021 года 

(A/76/303), говорит, что в этом докладе содержится 

информация о бюджетных последствиях резолю-

ции 2021/18, озаглавленной «Специальная консуль-

тативная группа по Гаити», и резолюции 2021/31, 

озаглавленной «Последующая деятельность в связи 

с Региональным соглашением о доступе к информа-

ции, участии общественности и правосудии по во-

просам окружающей среды в Латинской Америке и 

Карибском бассейне». 

56. В своем последнем докладе Совету (E/2021/65) 

Специальная консультативная группа по Гаити осве-

тила некоторые из сложных политических, соци-

ально-экономических и гуманитарных проблем и 

проблем в области безопасности, с которыми стал-

кивается Гаити, и, в соответствии со своим манда-

том, предложила рекомендации для содействия ре-

шению этих проблем. События, произошедшие в 

стране после публикации доклада, включали убий-

ство президента Жовенеля Моиза в июле 2021 года, 

землетрясение силой в 7,2 балла в августе 2021 года, 

в результате которого погибли 2200 человек и 

12 700 человек получили ранения, и тропический 

ураган «Грейс», который привел к многочисленным 

оползням. Эти события усугубляют уже существую-

щие факторы уязвимости и, наряду с острыми гума-

нитарными потребностями и структурными препят-

ствиями для устойчивого развития Гаити, демон-

стрируют важность активного участия международ-

ного сообщества в жизни страны для достижения 

долгосрочной стабильности и социально-экономи-

ческого развития. Несмотря на введенные в резуль-

тате пандемии ограничения на поездки, которые не 

позволяют Консультативной группе осуществлять 

свою обычную деятельность, она активно ищет ре-

шения проблем, стоящих перед Гаити, используя 

опыт широкого круга национальных, региональных 

и глобальных заинтересованных сторон. В 2022 году 

  

https://undocs.org/ru/A/76/7/Add.7
https://undocs.org/ru/A/76/303
https://undocs.org/ru/A/76/303
https://undocs.org/ru/E/RES/2021/18
https://undocs.org/ru/E/RES/2021/31
https://undocs.org/ru/E/2021/65


A/C.5/76/SR.6 
 

 

12/15 21-15625 

 

Консультативной группе потребуются ресурсы в раз-

мере 47 900 долл. США для проведения встреч с 

представителями международных финансовых учре-

ждений и Организации американских государств, а 

также для организации поездки в Гаити. Эти потреб-

ности в ресурсах будут покрыты за счет общих ре-

сурсов, утвержденных по разделу 9 «Экономические 

и социальные вопросы» предлагаемого бюджета по 

программам на 2022 год. 

57. 4 марта 2018 года в Эскасу (Коста-Рика) было 

принято Региональное соглашение о доступе к ин-

формации, участии общественности и правосудии 

по вопросам окружающей среды в Латинской Аме-

рике и Карибском бассейне (Соглашение Эскасу), 

которое вступило в силу 22 апреля 2021 года. Это 

единственный международный договор, вытекаю-

щий из Конференции Организации Объединенных 

Наций по устойчивому развитию, и первый регио-

нальный экологический договор, секретариатские 

функции по которому выполняет Экономическая ко-

миссия для Латинской Америки и Карибского бас-

сейна (ЭКЛАК). В Соглашении Эскасу учреждениям 

даются рекомендации по реорганизации сотрудниче-

ства государственного и частного секторов, а всем 

заинтересованным сторонам предлагается содей-

ствовать устойчивому развитию путем предоставле-

ния доступа к информации, поощрения участия об-

щественности и обеспечения доступа к правосудию 

и охраны защитников окружающей среды. Соглаше-

ние Эскасу также очень тесно увязано с Повесткой 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года и Парижским соглашением, принятым со-

гласно Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата. Кроме того, 

соглашение Эскасу заложило основу для устойчи-

вого и стабильного восстановления после пандемии. 

Бюджетные последствия осуществления резолю-

ции 2021/31 составят 500 400 долл. США, включая 

дополнительные ассигнования в размере 

454 300 долл. США по разделу 21 «Экономическое и 

социальное развитие в Латинской Америке и Кариб-

ском бассейне» предлагаемого бюджета по програм-

мам на 2022 год, представляющие собой расходы из 

резервного фонда, и дополнительные ассигнования 

в размере 46 100 долл. США по разделу 36 «Налого-

обложение персонала», которые будут компенсиро-

ваны эквивалентной суммой по разделу 1 «Поступ-

ления по плану налогообложения персонала». 

58. Г-н Хант (заместитель Председателя Консуль-

тативного комитета по административным и бюд-

жетным вопросам), внося на рассмотрение связан-

ный с этим вопросом доклад Консультативного ко-

митета (A/76/7/Add.7), говорит, что у 

Консультативного комитета нет возражений против 

предложения Генерального секретаря об удовлетво-

рении потребностей в ресурсах в размере 47 900 

долл. США, возникающих вследствие принятия ре-

золюции 2021/18 Экономического и Социального 

Совета, из общего объема ресурсов по разделу 9 

предлагаемого бюджета по программам на 2022 год. 

Дополнительные ассигнования в размере 

454 300 долл. США, предлагаемые для осуществле-

ния резолюции 2021/31, обеспечат ЭКЛАК доста-

точными, стабильными и предсказуемыми ресур-

сами, чтобы она могла выполнять свои функции сек-

ретариата Соглашения Эскасу, как того требует резо-

люция. Консультативный комитет отмечает про-

блемы, с которыми сталкивается ЭКЛАК в обеспече-

нии стабильных и предсказуемых добровольных ре-

сурсов, и рекомендует утвердить дополнительные 

ассигнования в размере 454 300 долл. США, запро-

шенные по разделу 21 предлагаемого бюджета по 

программам на 2022 год и подлежащие выделению 

из средств резервного фонда, и дополнительные ас-

сигнования в размере 46 100 долл. США, которые за-

прашиваются по разделу 36 и будут компенсированы 

эквивалентной суммой по разделу 1 сметы поступ-

лений. 

59. Г-н Диалло (Гвинея), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что Комитет должен 

обеспечить выделение достаточных ресурсов для 

осуществления мандатов, утвержденных межправи-

тельственными органами Организации Объединен-

ных Наций. Группа приветствует принятие резолю-

ции 2021/31 Экономического и Социального Совета, 

в которой Совет просил Генерального секретаря 

предоставить ЭКЛАК ресурсы, необходимые для 

выполнения ею функций секретариата Соглашения 

Эскасу. После сдачи на хранение необходимого ко-

личества ратификаций Соглашение вступило в силу 

в апреле 2021 года, и теперь нужно обеспечить 

ЭКЛАК необходимыми средствами для выполнения 

ее мандата. Для этого Генеральному секретарю 

должны быть предоставлены дополнительные ре-

сурсы в размере 500 400 долл. США, включая ре-

сурсы, не связанные с должностями, и ресурсы, не-

обходимые для создания трех должностей времен-

ного персонала общего назначения. 

60. Группа приветствует также принятие резолю-

ции 2021/18, в которой Совет продлил мандат Спе-

циальной консультативной группы по Гаити до за-

вершения сессии 2022 года, с тем чтобы Консульта-

тивная группа могла внимательно следить за долго-

срочной стратегией развития Гаити, направленной 

на содействие социально-экономическому восста-

новлению, реконструкции и стабильности, и 

https://undocs.org/ru/E/RES/2021/31
https://undocs.org/ru/A/76/7/Add.7
https://undocs.org/ru/E/RES/2021/18
https://undocs.org/ru/E/RES/2021/31
https://undocs.org/ru/E/RES/2021/31
https://undocs.org/ru/E/RES/2021/18


 
A/C.5/76/SR.6 

 

21-15625 13/15 

 

предоставлять консультации по ней. Работа Кон-

сультативной группы особенно важна в свете слож-

ных обстоятельств, в которых страна оказалась в по-

следние месяцы. Оратор с удовлетворением отме-

чает поддержку, оказанную Генеральным секретарем 

Консультативной группе, и призывает к сотрудниче-

ству между отделениями Организации Объединен-

ных Наций в Гаити. И наконец, Группа поддержи-

вает предоставление ресурсов, необходимых для фи-

нансирования осуществления резолюции. 

61. Г-н Веласкес Кастильо (Мексика) говорит, что 

Мексика придает большое значение решению Эконо-

мического и Социального Совета продлить мандат 

Специальной консультативной группы по Гаити еще 

на один год. По рекомендации Консультативного ко-

митета Пятому комитету следует утвердить потреб-

ности в ресурсах, вытекающие из этого решения, с 

тем чтобы Консультативная группа могла провести 

предусмотренные ею мероприятия на 2022 год, кото-

рые особенно важны с учетом обстоятельств, в кото-

рых находится сегодня Гаити. 

62. В своей резолюции 2021/31 Экономический и 

Социальный Совет просил предоставить ЭКЛАК ре-

сурсы, необходимые для своевременного и эффек-

тивного выполнения ею функций секретариата Со-

глашения Эскасу, чтобы обеспечить целостность и 

осуществление Соглашения. Будучи первым согла-

шением латиноамериканского региона по вопросам 

окружающей среды, Соглашение Эскасу служит ос-

новой, определяющей институциональные рамки со-

трудничества в области охраны окружающей среды 

в регионе. Соглашение Эскасу непосредственно со-

действует достижению всех целей в области устой-

чивого развития и играет важную роль в обеспече-

нии транспарентности, сохранении окружающей 

среды и отправлении правосудия, а значит — в 

укреплении управления и общественного договора. 

В соответствии с Соглашением Эскасу, которое всту-

пило в силу 21 апреля 2021 года, первое совещание 

Конференции сторон должно состояться не позднее 

21 апреля 2022 года. Поэтому ЭКЛАК как экономи-

ческая комиссия Организации Объединенных Наций 

и секретариат Соглашения должна быть обеспечена 

ресурсами, необходимыми для выполнения ее ман-

дата. Таким образом, в соответствии с рекоменда-

цией Консультативного комитета, Пятому комитету 

следует утвердить ресурсы, запрашиваемые для осу-

ществления резолюции 2021/31. 

 

  Условия службы и вознаграждение 

должностных лиц, обслуживающих 

Генеральную Ассамблею, помимо 

должностных лиц Секретариата: постоянно 

работающие члены Комиссии по 

международной гражданской службе и 

Председатель Консультативного комитета 

по административным и бюджетным 

вопросам (A/76/340) 
 

63. Г-жа Танабаласингам (Управление людских 

ресурсов), представляя доклад Генерального секре-

таря, озаглавленный «Условия службы и вознаграж-

дение должностных лиц, обслуживающих Генераль-

ную Ассамблею, помимо должностных лиц Секрета-

риата: постоянно работающие члены Комиссии по 

международной гражданской службе и Председатель 

Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам» (A/76/340), говорит, что в 

пункте 8 раздела III своей резолюции 65/268 Гене-

ральная Ассамблея постановила каждые четыре года 

пересматривать условия службы и вознаграждение 

постоянно работающих членов Комиссии по между-

народной гражданской службе (КМГС) и Председа-

теля Консультативного комитета. Кроме того, в соот-

ветствии с пунктом 9 раздела III этой резолюции, до-

клады, содержащие такие обзоры, в порядке исклю-

чения должны представляться непосредственно Ге-

неральной Ассамблее. 

64. Генеральный секретарь не предлагает никаких 

изменений в нынешних условиях службы постоянно 

работающих членов Комиссии или Председателя 

Консультативного комитета. В связи с принятым Ге-

неральной Ассамблеей в ее резолюции 65/268 реше-

нием о том, что годовое чистое вознаграждение 

названных трех должностных лиц подлежит такой 

корректировке на стоимость жизни, которая эквива-

лентна ежегодному изменению медианной ставки 

чистого базового оклада должностных лиц самого 

высокого уровня в Секретариате, эти корректировки 

на стоимость жизни будут приведены в контексте со-

ответствующих докладов об исполнении бюджета. 

65. Г-н Диалло (Гвинея), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что Группа придает 

большое значение работе КМГС и Консультативного 

комитета. Группа отмечает представленную в до-

кладе Генерального секретаря (A/76/340) информа-

цию об условиях службы и вознаграждении посто-

янно работающих членов КМГС и Председателя 

  

https://undocs.org/ru/E/RES/2021/31
https://undocs.org/ru/E/RES/2021/31
https://undocs.org/ru/A/76/340
https://undocs.org/ru/A/76/340
https://undocs.org/ru/A/RES/65/268
https://undocs.org/ru/A/RES/65/268
https://undocs.org/ru/A/76/340


A/C.5/76/SR.6 
 

 

14/15 21-15625 

 

Консультативного комитета, включая годовую чи-

стую зарплату, специальную годовую надбавку, пен-

сионные пособия, зачитываемое для пенсии возна-

граждение, компенсацию в случае болезни, травмы 

или смерти, связанных со службой в Организации 

Объединенных Наций, суточные, выплачиваемые во 

время служебных командировок за пределами Цен-

тральных учреждений, и связанные с поездками ма-

териальные права. Хотя были достигнуты некоторые 

улучшения, многое еще предстоит сделать. Группа 

высоко оценивает важнейшие усилия КМГС по под-

держанию высоких стандартов в международной 

гражданской службе, чтобы Организация могла при-

влекать и удерживать персонал, известный своим 

высоким профессионализмом и своими навыками. 

Группа приветствует также конструктивные реко-

мендации Консультативного комитета по политике, 

бюджету и административной практике. 

66. Тем не менее Группа обеспокоена условиями 

работы членов Консультативного комитета. В по-

следние годы объем и сложность работы Консульта-

тивного комитета значительно возросли. Например, 

в 2021 году Консультативный комитет заседал в те-

чение 44 недель, что соответствует 10 или 11 меся-

цам. Такие оперативные потребности требуют по-

стоянного присутствия членов Консультативного ко-

митета в Нью-Йорке, однако условия службы этих 

членов Комитета, которые имеют статус работников 

в поездке, приравнивают их к тем членам органов 

Организации Объединенных Наций, которые прово-

дят ежегодные совещания продолжительностью 

всего лишь от двух до четырех недель. Кроме того, 

многие члены Консультативного комитета из разви-

вающихся стран не получают материальной под-

держки из своих столиц и должны выполнять свои 

функции, не имея доступа к медицинской страховке 

или пособиям на образование. Предоставив такие 

пособия и льготы соответствующим членам Кон-

сультативного комитета, Генеральная Ассамблея по-

высит эффективность работы Консультативного ко-

митета на благо всей Организации. 

67. Оперативные процедуры и условия службы 

Консультативного комитета впервые были рассмот-

рены Пятым комитетом восемь лет назад. В своем 

докладе по этому вопросу, препровожденном Гене-

ральной Ассамблее письмом Председателя Гене-

ральной Ассамблеи от 12 ноября 2013 года на имя 

Председателя Пятого комитета (A/C.5/68/13), Гене-

ральный секретарь указал, что объем работы Кон-

сультативного комитета и сложность рассматривае-

мых им вопросов возросли и что поэтому Консуль-

тативному комитету требуется дополнительное 

время для выполнения своей работы. В связи с этим 

он указал на потенциальные преимущества превра-

щения Консультативного комитета в постоянный ко-

митет. Группа согласна с этим мнением, учитывая 

растущий объем работы Консультативного комитета 

и тот факт, что его оперативные механизмы, включая 

условия службы его членов, не соответствуют усло-

виям работы других независимых экспертных орга-

нов в Организации. Поскольку ситуация со времени 

первого рассмотрения этого вопроса Пятым комите-

том не изменилась, Группа вновь предлагает преоб-

разовать Консультативный комитет в постоянный ко-

митет и предоставить его членам статус должност-

ных лиц, не являющихся сотрудниками Секретари-

ата, так как они оказывают услуги Организации на 

постоянной основе, но не являются штатными со-

трудниками. Он настоятельно призывает делегации 

достичь договоренности по этому вопросу в ходе ос-

новной части текущей сессии. 

68. Г-жа Нцехе (Лесото), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что 

Группа придает большое значение роли КМГС в под-

держании высоких стандартов в международной 

гражданской службе, включая общую систему Орга-

низации Объединенных Наций. Группа особенно вы-

соко оценивает усилия КМГС по обеспечению того, 

чтобы сотрудники Организации Объединенных 

Наций, направленные на работу в незащищенных 

условиях в целях ликвидации таких чрезвычайных 

санитарно-эпидемиологических ситуаций, как пан-

демия COVID-19, получали вознаграждение за взя-

тый на себя риск. 

69. Группа приветствует также увеличение чистого 

годового оклада занятых полное рабочее время чле-

нов КМГС и Консультативного комитета. Вместе с 

тем она обеспокоена невыполнением резолю-

ции 35/221 Генеральной Ассамблеи, в которой Ас-

самблея постановила, что вопрос о компенсации и 

других условиях службы занятых полное рабочее 

время членов КМГС и Консультативного комитета 

будет рассматриваться каждые пять лет; как отмеча-

ется в докладе Генерального секретаря (A/76/340), 

последний такой пересмотр был проведен в 

2000 году. 

70. Группа придает большое значение работе Кон-

сультативного комитета, учитывая его важнейшую 

роль в руководстве обсуждениями в Пятом комитете. 

Ценность роли Консультативного комитета в оказа-

нии помощи Генеральной Ассамблее и другим зако-

нодательным органам неоспорима, а объем его ра-

боты в последние годы увеличился. Тем не менее 

условия службы его членов остались прежними. 

Хотя в последние годы Консультативный комитет со-

бирается ежегодно в течение 44 недель, условия 

https://undocs.org/ru/A/C.5/68/13
https://undocs.org/ru/A/RES/35/221
https://undocs.org/ru/A/76/340


 
A/C.5/76/SR.6 

 

21-15625 15/15 

 

службы его членов не предусматривают такие виды 

вознаграждения, как годовая чистая зарплата, специ-

альные годовые надбавки, пенсионные пособия, за-

читываемое для пенсии вознаграждение, компенса-

ция в случае болезни, травмы или смерти, связанных 

со службой в Организации Объединенных Наций, и 

связанные с поездками материальные права, выпла-

чиваемые при служебных командировках за пределы 

Центральных учреждений. 

71. Консультативный комитет заседает почти весь 

год, но этот факт не отражается на условиях службы 

его членов. Генеральный секретарь неоднократно от-

мечал, что с годами возрастают объем и сложность 

работы Консультативного комитета и, как следствие, 

увеличивается время, необходимое для выполнения 

этой работы. Поэтому Консультативный комитет 

следует преобразовать в постоянный комитет. Во-

прос об оперативных механизмах работы Консульта-

тивного комитета находится на рассмотрении Пя-

того комитета начиная с шестьдесят седьмой сессии, 

и давно пора принять решение по этому вопросу. 

Оратор надеется, что договоренность будет достиг-

нута в основной части текущей сессии. 

Заседание закрывается в 12 ч 10 мин. 


